28 Reminiscetur & convertentur ad Dominum universi fines terre.

Eadorabunt in conspectu ejus universæ familiæ Gentium.

29 Quoniam Domini est regnum: & ipse dominabit Gentium.

30 Manducaverunt & adoraverunt omnes pingues terre: in conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram.

3 Ec

31 Et anima mea illi vivet: & semen meum Ahumanis vestigiis tristis, dumque foetus mittit, prædolore immagis. Hæc & his plura, de quibus Physiologus, & Expeditores Psal. 28. & 41. & 103. & Prov. 5. & Cant. 12. & Job. 7. & Epiphanius ad Physiologum & Origenes, accommodat de Christo patiente dicitur, refutante, aërendente. Præterea quod cervus symbolum est charitatis, & cognominatur dilectionum, atque charissima p.

Melius porro, si alterum retinendum est nomen cervus, aut cervis, hoc quam illud retinetur, quia littera נִתְחַנֵּת, quem ultima est in נִתְחַנֵּת, lexus feminum ἔρπιον indicat. Conformat id Nebiensis præterea testimoniū Midras theillim, h. c. Commentarii Hebr. Psalmorum.

Eadem vocem נִתְחַנֵּת, bellum nonnulli expo-

nunt, quo vocatur Lucifer. Christus autem refurgens

fit simili stile splendidac matutinæ, quo eum no-

mīnē appellat Joannes in Apologeticus, & Bellarmīn. in

Paraphrasi, leguntur Lxx. נִתְחַנֵּת, quam vocem

verbi vigesimo rediderunt per Rosseus, auxilium: su-

ceptio enim, ut dixi, & ὁρίζων hoc erat valēt. Quo

modo Symmachus titulum vertit ὑπὸ τῆς βούλης μεταφέρει.

Dicto versu simili est nomen αἰράδηψ. Tu au-

tem Domine ne elongaveris auxilium tuum: (αἰράδηψ) a me, ad defensionem meam στήνω αἰράδηψ, conspice. Ubi simili quae pertinet elongatio auxilium, indicat citatim esse debere, quod alter in titulo significari videtur per matutinam. Supcitat Agellius Lxx. legitimi simili נִתְחַנֵּת, bhal bhaloth, super aenam, nempe talibus locum tulpicibus haud libenter do.

Quocirca neque modum, modumque cantilenæ alte-

ritus inchoato, verbis illis, נִתְחַנֵּת, שְׂרָה, bhal bhaloth, neque nomen instrumenti musici, in quo ef-

fet inculpata cerva inter virēta decumbens, putamus

נִתְחַנֵּת effigie David per cervam intelligi, vel

Ether, ut paulo post dictemus, quum de argumento. Le-

vius Arius conjectura pro prima opinione, quod in idem

ipsius litteris, licet non eodem ordine, pronuntiatis, in-

choetur & נִתְחַנֵּת, & primi Psalmi verba נִתְחַנֵּת Eli.

Chaldaea paraphrasis interpretatur: super potest

oblationem perpetua aurora, vel, ut exponit Nebiensis:

Pro virtute sacrificiū, certaque immoderatio;

רְקִוְרִזְמִינְתְּרִי, נִתְחַנֵּת, שְׂרָה, bhal bhaloth, esse velut apprehenderet jacentem, & erigeret: in bene exprimit vocibus, suscipiendo, & affiendo, assumptioni, & susceptioni. Hoc secundo modo suscep-

tionem matutinam de resurrectione, quam tradunt Evan-

gelista factam valde diluculo, & valde mane, orto jan-

iole à mane, quia adhuc tenebra efflent, & vepera lu-

centiae in primam Sabbathi. Magno contento Patres

dōcent, & ex instituto Eusebii demonstrant. Addunt

Athanasius, Didymus, Theodoretus, Basilus, Euthymius,

Ambrosius, Nyssenus, totum Christum designant, qui Oriens sol nominari solet, tenebrasque

nostras adventuō dūplicet, & per luxum predicationem,

postquam fecit Sol paulatim ascendendo, ubique

tandem inclinat. Quod spectare tempus ascensionis po-

test meritis factum, ut multi putant, ut, ut dixi A-

ctūm, 1. Aleuinus, Celsarius.

Hebrei vice, Pro susceptione matutina, legitim

oblationem perpetua valens, & valde mane, orto jan-

iole, ut exponit Rabbini: & ut nunc igno-

ra est notio dictio נִתְחַנֵּת, pro susceptione, seu

assumptione, & auxilio, & aliquando tam habuisse. Non

dictio ceteris exhibitionib; omnino probabilitatem: il-

la minima habet, quæ recedit magis à nostra versione,

ut plus immat: Hebreum vocabulum, qualis

quam ex Agellio retul.

ARGUMENTUM.

Non potest abīcē magna temeritate negari, Psalmi argumentum esse Christum, vel (al-

tem quicquid aliud, vel de David vagante in mo-

rem cerva agatur, ut ait Thomas, vel de Ether,

non potest.

2. Mat. 27. 37.

46. Mat. 15. 34.

3. Mat. 27. 35.

Antiquissima Hebreo-

rum Glōria sententia.

credibilis est, in codicibus Hebreis postea mutatio Amos, id est, non potest stare, vel conjungi cum salute contigerit, & sine punctis in וְלֹא numerum pluralem legent Lxx. sagittari non singularem sagittari, posunt vel jungi cum precedentibus prima verba, longe a salutem mea, hoc modo per interrogationem: Quare me dereliquisti longe a salute mea? Vel neci cum sequentibus, & a prioribus separari, longe a salute mea verba delitorum meorum, vel separatum ac per te sum a prioribus, tum a lequentibus quare me dereliquisti? longe a salute mea: verba delitorum meorum, Posuit etiam ultime dictiones referri adverbum sequentem. Januino placet legere cum interrogatione hac omnia simili: longe a salute mea, verba delitorum meorum? Ut sit sensus: An delicta mea acculciant longe me faciunt a salute mea? quasi dicere, nulli sunt: sed longi abluunt a me, nec debent impeditre salutem meam, sicut non impediret quod ab aliqua re multum elongatum est. Confirmat Januinus Eusebii expositione, qua dempta interrogatio est eadem, & latissim communis. Ricardus Pompilianus: longe a salute mea, nimis enim es, non successurus, differat clarificationem corporis mei post resurrectionem. Verba delitorum meorum. Verba, quae obo, non sine propter delictum meum, sed meorum, quod suicepi delendum. Repugnat quod pronomen, meorum, in omni editione est adjективum substantivum, delitorum, non autem significat: meo, homines. Idem judicium elio de aliis expositione: Longe abluti peccatores, quorum ego apud te pradom feci, ut liberem me: qui potius maximis clamoribus extorserunt eti crucifigerer.

Magis adhuc communis exposicio est, Christum significare, se subire omnium peccata, tamquam sua & veluti ratione reddere cur sit derelictus, ac expositus tormentis, quia sceleris aliorum, que in se suscepit, longe eum separant a Deo, & proinde etiam a salute consequenda, & a morte evadenda, quae debetur celestibus, & a morte inferni vult, debere ignosci peccatoribus: revocari illis oportere, non derelinqui. Ambrosius & concordat, videturque velle hec etiam verba dicta a Christo in cruce.

Valentinus dicit: Quare me dereliquisti longe a salute mea? permittens me affligi, occidi? longe a salute mea, penitus me potest tradens Iudeorum? Verba delitorum meorum, clamabo, &c. in persona membrorum peccatorum, pro quibus loquar, & vociferabor. Augustini, eis recipit quoque haec distinctionem. Quare me dereliquisti longe a salute mea? relinquendo me, ne exaudienda, longe factus es a praeterei hujus vice salute. Verba delitorum meorum, quia dicit, verba sunt delitorum meorum, i.e. carnalium desideriorum, & corporis mei, quod est Ecclesia dicit, & ex persona infinitatis carnis peccati. Adeo etiam, verba tunc delitorum ipsius Christi, etiam secundum a membris, sive corpore tuo mystico, quatenus ex propria carnis infinitate ita loquebatur, quemadmodum & quando calecim transire a se volebat. Talis infirmitas metonymyca appellari potest delictum, quia ex his impellit ad delictum, & ad non obediendum Deo, & quamvis non in Christo, tamen provenit in nobis ex peccato primi parentis, nec sufficit in Christo, nisi precessisset dictum peccatum. Praeterea delicti Christi dicuntur, quae crucifixores impunabant ei, quemadmodum alibi: Tu sis infipientiam meam, (patiendum quae habebit infipientia) & delicta mea, (qua de me perlitum fui) à te non sunt abscondita: & tu. Comprehenderunt me iniquitates mea, (comprehensum sum tamquam iniquus) & non portauit ut videbas: (quia nulla sunt in me) segregata in enim suis super me flagella, & non ignorauit. Posuit i dominus in Christo iniquitatem omnium nostrorum: eum, qui non neverat peccatum, prouobis peccatum fecit, id est, hostiam pro peccato: Agnus Dei est Christus tollens peccata mundi, i.e. peccata nostra iste persulit in corpore suo super lignum m. Hostia pro peccato, non potest non immolari, si debeant peccata purgari. Oportuit ergo, Christum, qui hostia erat, pro peccatis totius mundi in cruce immolari. Quare merito dicit: Longe a salute mea verba delitorum meorum, h. e. non possum evadere mortem quam sit in me totius mundi posita peccata, & pro illis patiar. Hac ipsa res, quod super me peccata, pro quibus satisfaciunt, acceperim, longe a salute